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SYTUACJA WEWNĘTRZNA I MIĘDZYNARODOWA WŁOCH 
W LATACH 1945—1946

Z ogrom ną starannością historycy 
włoscy przygotow ali kolejne spotkanie 
naukowe M iędzynarodowego K om itetu 
II W ojny Światowej, k tóre poświęcone 
było sytuacji m iędzynarodowej i w e
w nętrznej Ita lii od wyzwolenia po 
ustanow ienie republiki. Jest to więc 
okres ponad roku, który w  pow ojen
nej i obecnej h isto rii Włoch odegrał 
poważną ro lę . Wśród organizatorów  
znalazły się zarówno placówki n au 
kowe (Istituto Nazionale per la S toria 
del Movimento di Liberazione in I ta 
lia, Istitu to  Storico della Resistenza 
in Toscana), jak  również Toskański 
K om itet Regionalny Trzydziestolecia 
Wyzwolenia, w ładze regionu toskań
skiego oraz Florencji.

W składzie kom itetu honorowego 
konferencji znaleźli się w ybitni dzia
łacze włoskiego i międzynarodowego 
ruchu robotniczego (Luigi Longo, P ie 
tro  Nenni, U m berto Terracini), w yb it
n i politycy Ita lii (Ugo La M alfa, G iu
seppe Saragat, G iovanni Gronchi), 
przedstaw iciele w ładz regionalnych, 
miejskich, św iata nauki. W śród człon
ków K om itetu Naukowego K onferen
cji w idniały nazw iska członków P re 
zydium i dyrekcji włoskiego N arodo
wego Insty tu tu  H istorii Ruchu W y
zwoleńczego z M ediolanu. Prezydentem  
honorowym  tegoż In sty tu tu  oraz jego 
założycielem jest Ferruccio P arri. N a
zwisko senatora Parriego widniało 
w  rozszerzonym  tem acie konferencji. 
W intencji organizatorów  konferencji 
działalność rządu z P arrim  na czele 
(druga połowa 1945 r.) była przedm io
tem  zainteresow ania referentów  i dy 
skutantów  w  czasie jednego dnia 
obrad. Należy zauważyć, że praw ie 
90-letni Ferruccio P a rri uczestniczył

w obradach odbywających się we F lo
rencji od 26 do 28 m arca 1976 r.

Rolę rządu P arriego w dziejach 
Ita lii silnie podkreślał znany h istoryk 
Enzo Santarelli, k tóry  w  in au g u ra
cyjnym, bardzo obszernym  w ystąp ie
niu  omówił sytuację w ew nętrzną Włoch 
wyzwolonych spod okupacji h itlerow 
skiej. S an tare lli w skazał na zm ienia
jącą się rolę p artii politycznych, szcze
gólnie zaś „P artii Czynu” (Partito  
d ’Azione). P a rri należał do organiza
torów  w alki partyzanckiej po 8  w rześ
nia 1943 r. Wespół z R affaele Cadorna 
i Luigi Longo sta ł na czele ochotni
czego K orpusu W yzwolenia w  północ
nych Włoszech. Drugim, głównym n u r 
tem  relacji E. Santarellego było u k a 
zanie procesu rekonstrukcji partii 
politycznych, k tóry  w  głównych zary 
sach dokonał się w  la tach  1942—1943. 
Przyw rócenie tradycyjnej funkcji p a r 
tiom  stworzyło nową sytuację w e
w nętrzną. P artie  stanęły  na. czele 
stopniowo nasilającej się w alk i o tre ś 
ci i form y życia politycznego i spo
łeczno-gospodarczego postfaszystow - 
skich Włoch. Proces ten, ch a rak te ry 
zujący się ogromnym w zrostem  roli 
trzech głównych sił politycznych Italii 
(komunistów, socjalistów  i szczególnie 
chrześcijańskich dem okratów) zaw ierał 
dram atyczne momenty, których liczne 
przykłady dostarcza okres od wyzwo
lenia Rzymu do pow stania Republiki 
(czerwiec 1944 — czerwiec 1946).

N iektóre problem y sygnalizowane 
w  referacie inauguracyjnym  S an tare l
lego zostały rozw inięte przez kolejnych 
mówców. P iętro  Barucci omówił kw e
stię odbudowy przem ysłu i reorganiza
cji życia ekonomicznego Italii. W iele 
polem ik wywołał kom unikat grupy
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uczonych z M ediolanu (m. in. Antonio 
Gibelli, Massimo Legnani), p rezen tu 
jący niektóre aspekty sytuacji społecz
nej Włoch na przełom ie w ojny i po 
koju. Jeden z trudniejszych aspektów  
tego złożonego problem u — oczyszcza
nie aparatu  państwowego z przedsta
wicieli skom prom itowanego reżim u — 
omówił Marcello Flores.

D yskusja nad zjaw iskam i społecz
nymi, w tym  szczególnie w spom inana 
spraw a „oczyszczania” (l'epurazione), 
były okazją do ostrej polemiki p rzed
staw icieli różnych orientacji politycz
nych. Należy w tym  m iejscu zauw a
żyć, że obrady toczyły się w  obecności 
300—500-osobowego audytorium  złożo
nego z historyków  zagranicznych (jedno 
lub dwuosobowe delegacje z 15 k ra 
jów), historyków  włoskich, młodzieży 
akadem ickiej F lorencji oraz sporej g ru 
py byłych i obecnych działaczy poli
tycznych i party jnych. Ci ostatni, w ie
lokrotnie nieraz ze szkodą dla m ery to 
rycznej dyskusji, zabierali głos (głów
nie socjaliści, kom uniści i chrześcijań
scy demokraci), trak tu jąc  w ystąpienia 
jako dalszy ciąg toczącej się w p rze
szłości i na bieżąco, bardzo złożonej 
w alki politycznej.

P roblem y dotyczące sytuacji w ew 
nętrznej Ita lii 1945—1946 były w ielo
krotnie przypom inane w  kolejnym  dniu 
obrad, k tóry  w  zam ierzeniu organiza
torów  był poświęcony kwestiom  mię- 
dz3m arodowym. Sytuację m iędzynaro
dową Italii, ze szczególnym uw zględnie
niem  stanow iska aliantów  w  okresie 
1943—1946, omówił Enzo Collotti; sto
sunki w łosko-jugosłow iańskie — Teo
doro Sala; okupację angloam erykańską 
oraz politykę tych k rajów  wobec Italii 
—  David Ellvood; stanowisko ZSRR — 
Gregori Fiłatow; stosunki francusko- 
włoskie — P ierre  Guillen; udział P o la
ków  w  wyzwoleniu Włoch — S tanisław  
Sierpowski. Rozległość prezentow anej 
problem atyki, ilość referatów  przy b ra 
ku lim itu czasowego spowodowało, że 
n iew iele czasu starczyło na dyskusję.

Przewodniczący posiedzenia (prof. G ui
do Quazza), zniewolony program em  
konferencji (wieczorem prezentow ano 
film  pt. Lotta partigiana Paolo Gobet- 
tiego i Giuseppe Risso oraz Cinegior- 
nali Luce z okresu 1940—1943) p rzesu
nął dyskusję na dzień następny. J e d 
nakże ostatniego dnia, poświęconego 
ponownie spraw om  w ew nętrznym , za
brakło możliwości na kom pleksową 
analizę sytuacji m iędzynarodowej. 
Giorgio Vaccarino przedstaw ił w za
jem ne związki zachodzące między rzą 
dem kierow anym  przez Ferruccio P a r-  
riego a głównymi siłam i politycznym i 
kraju . Zagadnienie upadku tego rządu 
bardzo obszernie omówił P ietro Scop- 
pola, p rezentując w arunki, które um o
żliwiły pow stanie pierwszego rządu Al- 
ceste de Gasperiego. W dwugodzinnej 
o racji au to ra licznych m onografii po
święconych historii włoskiego ruchu 
chrześcijańskiego starano się p rzeko
nać słuchaczy, że politycy chrześcijań
skiej dem okracji nie odegrali decydują
cej roli w  obaleniu rządu Parriego. 
Zdaniem Scoppoli, główną rolę w to 
rowaniu drogi chrześcijańskiej dem o
krac ji do władzy spełnił Emilio Lussu 
oraz działacze partii lewicowych, nie 
w yłączając komunistów. Żywa, w łaś
ciwa Włochom — reakcja na głoszone 
w  referacie tezy oraz m erytoryczna po
lem ika z opiniam i P ie tra  Scoppoli były 
potw ierdzeniem  silnego związku m ię
dzy badaniam i historycznym i i poli
tologicznymi.

Uwieńczeniem ogromnej pracy o r 
ganizacyjnej m a być publikacja m a te 
riałów  z konferencji, na  k tó rą  złożą 
się przygotow ane wcześniej refera ty  
i kom unikaty. Nie stenografowana ani 
rejestrow ana w szczegółowym zapisie 
dyskusja nie znajdzie się w  publikacji. 
Tylko nieliczne zresztą głosy korespon
dowały z poważnym  i najczęściej bo
gato dokum entow anym  m ateriałem  re 
prezentow anym  w referatach.
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